
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

26.11.2019                  г .  Ставрополь                  №  3352  
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования 
в городе Ставрополе», утвержденную постановлением администрации города 
Ставрополя от 22.11.2016 № 2652         

 

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы  

от 12 декабря 2018 г. № 297 «О бюджете города Ставрополя на 2019 год и 

плановый период 2020 и 2021 годов», а также в целях уточнения показателей 

(индикаторов) муниципальной программы  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования                           

в городе Ставрополе», утвержденную постановлением администрации города 

Ставрополя от 22.11.2016 № 2652 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования в городе Ставрополе» (далее – 

Программа), следующие изменения: 

1) позицию «Ресурсное обеспечение Программы» паспорта Программы 

изложить в следующей редакции: 

«объем финансирования Программы составляет 27 863 780,37 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 4 323 345,78 тыс. рублей; 

2018 год – 4 720 468,54 тыс. рублей; 

2019 год – 5 393 942,97 тыс. рублей; 

2020 год – 4 982 145,94 тыс. рублей; 

2021 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

2022 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 10 933 449,39 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1 529 013,91 тыс. рублей; 

2018 год – 1 694 051,89 тыс. рублей; 

2019 год – 1 964 964,73 тыс. рублей; 

2020 год – 1 928 819,88 тыс. рублей; 

2021 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

2022 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 16 437 165,27 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 2 301 166,16 тыс. рублей; 

2018 год – 3 026 416,65 тыс. рублей; 



2 
 

2019 год – 3 428 978,24 тыс. рублей; 

2020 год – 3 053 326,06 тыс. рублей; 

2021 год – 2 313 639,08 тыс. рублей; 

2022 год – 2 313 639,08 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета объем финансирования                               

в 2017 году составляет 492 147,70 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников объем финансирования в 2017 году 

составляет 1 018,01 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы «Организация дошкольного, 

общего и дополнительного образования» составляет 24 253 917,36 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 3 541 572,41 тыс. рублей; 

2018 год – 3 913 128,42 тыс. рублей; 

2019 год – 4 223 076,94 тыс. рублей; 

2020 год – 4 132 262,45 тыс. рублей; 

2021 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

2022 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 10 826 068,52 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1 514 583,53 тыс. рублей; 

2018 год – 1 665 072,22 тыс. рублей; 

2019 год – 1 926 896,66 тыс. рублей; 

2020 год – 1 902 917,13 тыс. рублей; 

2021 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

2022 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 13 427 848,84 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 2 026 988,88 тыс. рублей; 

2018 год – 2 248 056,20 тыс. рублей; 

2019 год – 2 296 180,28 тыс. рублей; 

2020 год – 2 229 345,32 тыс. рублей; 

2021 год – 2 313 639,08 тыс. рублей; 

2022 год – 2 313 639,08 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы «Расширение и 

усовершенствование сети муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных учреждений» составляет 3 609 863,01 тыс. рублей,                

в том числе: 

2017 год – 781 773,37 тыс. рублей; 

2018 год – 807 340,12 тыс. рублей; 

2019 год – 1 170 866,03 тыс. рублей; 

2020 год – 849 883,49 тыс. рублей; 

из них: 

за  счет  средств  бюджета  города  Ставрополя  объем  финансирования 



3 
 

составляет 107 380,87 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 14 430,38 тыс. рублей; 

2018 год – 28 979,67 тыс. рублей; 

2019 год – 38 068,07 тыс. рублей; 

2020 год – 25 902,75 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 3 009 316,43 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 274 177,28 тыс. рублей; 

2018 год – 778 360,45 тыс. рублей; 

2019 год – 1 132 797,96 тыс. рублей; 

2020 год – 823 980,74 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета объем финансирования 

в 2017 году составляет 492 147,70 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников объем финансирования в 2017 году 

составляет 1 018,01 тыс. рублей»; 

2) в разделе 1 «Общая характеристика текущего состояния сферы 

реализации Программы и прогноз ее развития»: 

а) абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции: 

«нагрузка муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

города Ставрополя (отношение численности детей, посещающих 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения города 

Ставрополя, к числу имеющихся мест) составит 157 процентов;»; 

б) абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции: 

«доля обучающихся муниципальных образовательных учреждений 

города Ставрополя, обучающихся в первую смену, составит 80,7 процента;»; 

3) в разделе 5 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

а) в абзаце первом цифры «26 849 785,46» заменить цифрами 

«27 863 780,37»; 

б) в абзаце четвертом цифры «5 101 588,51» заменить цифрами 

«5 393 942,97»; 

в) в абзаце пятом цифры «4 260 505,49» заменить цифрами 

«4 982 145,94»; 

г) в абзаце девятом цифры «10 917 902,80» заменить цифрами 

«10 933 449,39»; 

д) в абзаце двенадцатом цифры «1 948 171,24» заменить цифрами 

«1 964 964,73»; 

е) в абзаце тринадцатом цифры «1 930 066,78» заменить цифрами 

«1 928 819,88»; 

ж) в абзаце шестнадцатом цифры «15 438 716,95» заменить цифрами 

«16 437 165,27»; 

з) в абзаце девятнадцатом цифры «3 153 417,27» заменить цифрами 

«3 428 978,24»; 

и) в абзаце двадцатом цифры «2 330 438,71» заменить цифрами 

«3 053 326,06»; 



4 
 

к) в абзаце двадцать пятом цифры «24 163 436,50» заменить цифрами 

«24 253 917,36»; 

л) в абзаце двадцать восьмом цифры «4 132 596,08» заменить цифрами 

«4 223 076,94»; 

м) в абзаце тридцать третьем цифры «10 810 699,77» заменить цифрами 

«10 826 068,52»; 

н) в абзаце тридцать шестом цифры «1 911 527,91» заменить цифрами 

«1 926 896,66»; 

о) в абзаце сороковом цифры «13 352 736,73» заменить цифрами 

«13 427 848,84»; 

п) в абзаце сорок третьем цифры «2 221 068,17» заменить цифрами 

«2 296 180,28»; 

р) в абзаце сорок седьмом цифры «2 686 348,96» заменить цифрами 

«3 609 863,01»; 

с) в абзаце пятидесятом цифры «968 992,43» заменить цифрами 

«1 170 866,03»; 

т) в абзаце пятьдесят первом цифры «128 243,04» заменить цифрами 

«849 883,49»; 

у) в абзаце пятьдесят третьем цифры «107 203,03» заменить цифрами 

«107 380,87»; 

ф) в абзаце пятьдесят шестом цифры «36 643,33» заменить цифрами 

«38 068,07»; 

х) в абзаце пятьдесят седьмом цифры «27 149,65» заменить цифрами 

«25 902,75»; 

ц) в абзаце пятьдесят восьмом цифры «2 085 980,22» заменить цифрами 

«3 009 316,43»; 

ч) в абзаце шестьдесят первом цифры «932 349,10» заменить цифрами 

«1 132 797,96»; 

ш) в абзаце шестьдесят втором цифры «101 093,39» заменить цифрами 

«823 980,74»; 

4) в разделе 7 «Оценка эффективности реализации Программы»: 

а) абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«нагрузка муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

города Ставрополя (отношение численности детей, посещающих 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения города 

Ставрополя, к числу имеющихся мест) составит 157 процентов;»; 

б) абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«доля обучающихся муниципальных образовательных учреждений 

города Ставрополя, обучающихся в первую смену, составит 80,7 процента;»; 

5) приложение 1 «Перечень и общая характеристика подпрограмм 

муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе»                     

к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 1; 

6) в приложении 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

муниципальной   программы  «Развитие  образования  в  городе  Ставрополе» 



5 
 

к Программе: 

а) по строке 1: 

в графе 7 цифры «75,5» заменить цифрами «75,6»; 

б) по строке 5: 

в графе 7 цифры «68,8» заменить цифрами «76,3»; 

в графе 8 цифры «68,7» заменить цифрами «78,3»; 

в графе 9 цифры «68,6» заменить цифрами «80,3»; 

в графе 10 цифры «68,5» заменить цифрами «82,3»; 

в) по строке 6: 

в графе 7 цифры «95,3» заменить цифрами «95,4»; 

г) по строке 7: 

в графе 7 цифры «49400» заменить цифрами «49854»; 

д) по строке 19: 

в графе 7 цифры «46» заменить цифрами «45»; 

е) по строке 20: 

в графе 7 цифры «125,0» заменить цифрами «162,8»; 

в графе 8 цифры «122,0» заменить цифрами «161,0»; 

в графе 9 цифры «119,0» заменить цифрами «160,0»; 

в графе 10 цифры «116,0» заменить цифрами «157,0»; 

ж) по строке 21: 

в графе 7 цифры «86,0» заменить цифрами «73,7»; 

в графе 8 цифры «88,8» заменить цифрами «74,0»; 

в графе 9 цифры «91,6» заменить цифрами «74,5»; 

в графе 10 цифры «94,4» заменить цифрами «80,7»; 

з) по строке 22: 

в графе 7 цифры «16175» заменить цифрами «16204»; 

и) по строке 24: 

в графе 7 цифры «18,10» заменить цифрами «21,01»; 

7) в приложении 3 «Подпрограмма «Организация дошкольного, общего 

и дополнительного образования» (далее – Подпрограмма 1) к Программе: 

а) позицию «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции: 

«объем финансирования Подпрограммы составляет 24 253 917,36 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 3 541 572,41 тыс. рублей; 

2018 год – 3 913 128,42 тыс. рублей; 

2019 год – 4 223 076,94 тыс. рублей; 

2020 год – 4 132 262,45 тыс. рублей; 

2021 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

2022 год – 4 221 938,57 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 10 826 068,52 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1 514 583,53 тыс. рублей; 



6 
 

2018 год – 1 665 072,22 тыс. рублей; 

2019 год – 1 926 896,66 тыс. рублей; 

2020 год – 1 902 917,13 тыс. рублей; 

2021 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

2022 год – 1 908 299,49 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 13 427 848,84 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 2 026 988,88 тыс. рублей; 

2018 год – 2 248 056,20 тыс. рублей; 

2019 год – 2 296 180,28 тыс. рублей; 

2020 год – 2 229 345,32 тыс. рублей; 

2021 год – 2 313 639,08 тыс. рублей; 

2022 год – 2 313 639,08 тыс. рублей»; 

б) абзац десятый раздела 1 «Общая характеристика текущего состояния 

сферы реализации Подпрограммы и прогноз ее развития» изложить в 

следующей редакции: 

«В городе Ставрополе ежегодно проводятся городские мероприятия, в 

том числе: конкурсы, олимпиады, мероприятия по выявлению и поддержке 

одаренных детей, мероприятия патриотической направленности, 

мероприятия, посвященные празднованию Нового года, в рамках проведения 

которых осуществляется приобретение новогодних подарков детям, 

обучающимся по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальных и частных образовательных учреждениях 

города Ставрополя.»; 

в) в разделе 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»: 

в абзаце первом цифры «24 163 436,50» заменить цифрами 

«24 253 917,36»; 

в абзаце четвертом цифры «4 132 596,08» заменить цифрами 

«4 223 076,94»; 

в абзаце девятом цифры «10 810 699,77» заменить цифрами 

«10 826 068,52»; 

в абзаце двенадцатом цифры «1 911 527,91» заменить цифрами 

«1 926 896,66»; 

в абзаце шестнадцатом цифры «13 352 736,73» заменить цифрами 

«13 427 848,84»; 

в абзаце девятнадцатом цифры «2 221 068,17» заменить цифрами 

«2 296 180,28»; 

абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции: 

«Софинансирование мероприятий Подпрограммы за счет средств 

бюджета Ставропольского края осуществляется в рамках реализации 

государственной программы Ставропольского края «Развитие образования», 

утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края  

от 29 декабря 2018 г. № 628-п, государственной программы Ставропольского 

края «Развитие энергетики, промышленности и связи», утвержденной 



7 
 

постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. 

№ 616-п.»; 

г) приложение 1 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

подпрограммы «Организация дошкольного, общего и дополнительного 

образования» к Подпрограмме 1 изложить в новой редакции согласно 

приложению 2; 

д) в приложении 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

подпрограммы «Организация дошкольного, общего и дополнительного 

образования» к Подпрограмме 1: 

по строке 1: 

в графе 7 цифры «75,5» заменить цифрами «75,6»; 

по строке 5: 

в графе 7 цифры «68,8» заменить цифрами «76,3»; 

в графе 8 цифры «68,7» заменить цифрами «78,3»; 

в графе 9 цифры «68,6» заменить цифрами «80,3»; 

в графе 10 цифры «68,5» заменить цифрами «82,3»; 

по строке 6: 

в графе 7 цифры «95,3» заменить цифрами «95,4»; 

по строке 7: 

в графе 7 цифры «49400» заменить цифрами «49854»; 

по строке 19: 

в графе 7 цифры «46» заменить цифрами «45»; 

8) в приложении 4 «Подпрограмма «Расширение и усовершенствование 

сети муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреждений» 

(далее – Подпрограмма 2) к Программе: 

а) позицию «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 

«объем финансирования Подпрограммы составляет 3 609 863,01 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 781 773,37 тыс. рублей; 

2018 год – 807 340,12 тыс. рублей; 

2019 год – 1 170 866,03 тыс. рублей; 

2020 год – 849 883,49 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя объем финансирования 

составляет 107 380,87 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 14 430,38 тыс. рублей; 

2018 год – 28 979,67 тыс. рублей; 

2019 год – 38 068,07 тыс. рублей; 

2020 год – 25 902,75 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края объем финансирования 

составляет 3 009 316,43 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 274 177,28 тыс. рублей; 

2018 год – 778 360,45 тыс. рублей; 



8 
 

2019 год – 1 132 797,96 тыс. рублей; 

2020 год – 823 980,74 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета объем финансирования 

в 2017 году составляет 492 147,70 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников объем финансирования в 2017 году 

составляет 1 018,01 тыс. рублей»; 

б) в разделе 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы»: 

в абзаце первом цифры «2 686 348,96» заменить цифрами 

«3 609 863,01»; 

в абзаце четвертом цифры «968 992,43» заменить цифрами 

«1 170 866,03»; 

в абзаце пятом цифры «128 243,04» заменить цифрами «849 883,49»; 

в абзаце седьмом цифры «107 203,03» заменить цифрами «107 380,87»; 

в абзаце десятом цифры «36 643,33» заменить цифрами «38 068,07»; 

в абзаце одиннадцатом цифры «27 149,65» заменить цифрами 

«25 902,75»; 

в абзаце двенадцатом цифры «2 085 980,22» заменить цифрами 

«3 009 316,43»; 

в абзаце пятнадцатом цифры «932 349,10» заменить цифрами 

«1 132 797,96»; 

в абзаце шестнадцатом цифры «101 093,39» заменить цифрами 

«823 980,74»; 

в) в разделе 7 «Оценка эффективности реализации Подпрограммы»: 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«нагрузка муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

города Ставрополя (отношение численности детей, посещающих 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения города 

Ставрополя, к числу имеющихся мест) составит 157 процентов;»; 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«доля обучающихся муниципальных образовательных учреждений 

города Ставрополя, обучающихся в первую смену, составит 80,7 процента;»; 

г) приложение 1 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

подпрограммы «Расширение и усовершенствование сети муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных учреждений» к Подпрограмме 2 

изложить в новой редакции согласно приложению 3; 

д) в приложении 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

подпрограммы «Расширение и усовершенствование сети муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных учреждений» к Подпрограмме 2: 

по строке 1: 

в графе 7 цифры «125,0» заменить цифрами «162,8»; 

в графе 8 цифры «122,0» заменить цифрами «161,0»; 

в графе 9 цифры «119,0» заменить цифрами «160,0»; 

в графе 10 цифры «116,0» заменить цифрами «157,0»; 

по строке 2: 



9 
 

в графе 7 цифры «86,0» заменить цифрами «73,7»; 

в графе 8 цифры «88,8» заменить цифрами «74,0»; 

в графе 9 цифры «91,6» заменить цифрами «74,5»; 

в графе 10 цифры «94,4» заменить цифрами «80,7»; 

по строке 3: 

в графе 7 цифры «16175» заменить цифрами «16204»; 

по строке 5: 

в графе 7 цифры «25,87» заменить цифрами «29,76». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить              

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя 

Белолапенко Ю.В. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев 



Приложение 1 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    26.11.2019    № 3352  
 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

подпрограмм муниципальной программы «Развитие образования в городе Ставрополе»  
 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограмм 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Срок 

исполне

ния 

(годы) 

 

Обоснование 

выделения 

подпрограммы и 

ожидаемый 

результат 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. рублей) 

Последствия 

нереализации 

подпрограммы Всего 

(тыс. рублей) 

в том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Организация 

дошкольного, 

общего и 

дополнительно 

го образования  

 

комитет 

образования 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 - 

2022  

организация 

предоставления 

дошкольного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, среднего 

общего 

образования и 

дополнительного 

образования. 

Реализация 

подпрограммы 

позволит 

модернизировать 

образовательный 

процесс в 

условиях 

современного 

общества 

24 253 917,36 3 541 572,41 3 913 128,42 4 223 076,94 4 132 262,45 4 221 938,57 4 221 938,57 ухудшение 

материально-

технической и  

учебной базы 

образовательных 

учреждений 

города 

Ставрополя; рост 

социальной      

напряженности, 

обусловленной 

сохранением 

неравного 

доступа к 

качественному 

образованию 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

10 826 068,52 1 514 583,53 1 665 072,22 1 926 896,66 1 902 917,13 1 908 299,49 1 908 299,49 

бюджет Ставропольского края 

13 427 848,84 2 026 988,88 2 248 056,20 2 296 180,28 2 229 345,32 2 313 639,08 2 313 639,08 

2. Расширение и 

усовершенство 

вание сети 

комитет 

образования 

администра 

2017 - 

2020 

строительство 

дошкольных и 

общеобразова 

3 609 863,01 781 773,37 807 340,12 1 170 866,03 849 883,49 0,00 0,00 рост социальной      

напряженности, 

обусловленной 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 муниципальных 

дошкольных              

и общеобразова 

тельных 

учреждений              

ции города 

Ставрополя; 

комитет  

градострои 

тельства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

 тельных 

учреждений. 

Реализация 

подпрограммы 

позволит  

расширить сеть 

дошкольных и 

общеобразователь

ных учреждений 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации города Ставрополя сохранением 

неравного 

доступа к 

качественному 

образованию 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

107 380,87 14 430,38 28 979,67 38 068,07 25 902,75 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

3 009 316,43 274 177,28 778 360,45 1 132 797,96 823 980,74 0,00 0,00 

федеральный бюджет 

492 147,70 492 147,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 

1 018,01 1 018,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Общий объем финансирования Программы: 27 863 780,37 4 323 345,78 4 720 468,54 5 393 942,97 4 982 145,94 4 221 938,57 4 221 938,57  

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                           Ю.В. Белолапенко 

 
 



Приложение 2 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   26.11.2019   № 3352 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

мероприятий подпрограммы «Организация дошкольного, общего и дополнительного образования» 
 

№ 

п/п 

Наименование  

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Ответствен 

ный 

исполнитель, 

соисполни 

тель 

Сроки 

исполне 

ния 

(годы) 

 

Обоснование 

выделения 

основного  

мероприятия 

(мероприятия) 

Объемы и источники финансирования  

тыс. рублей 

Ожидаемый 

результат 

Всего 

(тыс. рублей) 

в том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное мероприятие 1. 

Организация 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                 

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

10 615 805,43 1 521 849,44 1 681 401,97 1 831 935,87 1 833 349,69 1 873 634,23 1 873 634,23 обеспечение 

высокого  

качества 

воспитания  

детей в 

соответствии с 

перспективны 

ми задачами 

городского 

сообщества; 

предоставление 

образовательных 

услуг  

1. Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений  

города  

Ставрополя 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                 

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об  

образовании в 

Российской 

Федерации» 

бюджет города Ставрополя обеспечение 

высокого  

качества 

воспитания  

детей в  

соответствии  

с перспективны 

ми задачами 

городского 

сообщества 

4 839 344,76 684 961,87 724 324,37 857 996,17 855 721,63 858 170,36 858 170,36 

бюджет Ставропольского края 

61 888,43 1 181,17 56 930,99 3 776,27 0,00 0,00 0,00 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2. Выплата 

компенсации 

части платы, 

взимаемой с 

родителей   

(законных 

представителей)  

за присмотр и 

уход за  детьми, 

осваивающими 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

города  

Ставрополя          

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                 

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации», 

реализация 

Закона 

Ставропольского 

края  

от 10 июля 2007 г. 

№ 35-кз                             

«О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов и 

городских 

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государствен 

ными 

полномочиями 

Ставропольского 

края по выплате 

компенсации 

части платы, 

взимаемой  

с родителей 

(законных 

представителей) 

за присмотр и 

уход за детьми, 

осваивающими 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования в 

образовательных 

организациях» 

бюджет Ставропольского края социальная 

поддержка 

населения 600 629,72 73 305,04 83 933,40 110 847,82 110 847,82 110 847,82 110 847,82 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3. Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного  

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях и 

на финансовое 

обеспечение 

получения 

дошкольного 

образования в 

частных 

дошкольных и 

частных 

общеобразователь 

ных организациях 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                        

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации», 

реализация 

Закона 

Ставропольского 

края от                  

07 ноября 2014 г.  

№ 102-кз                             

«О наделении 

органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов и 

городских  

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государствен 

ными 

полномочиями 

Ставропольского 

края по  

финансовому 

обеспечению 

получения 

дошкольного 

образования в 

частных 

дошкольных  

образовательных 

организациях, 

дошкольного,  

начального 

общего,  

основного 

общего, среднего 

бюджет Ставропольского края предоставление 

образовательных 

услуг 
5 113 942,52 762 401,36 816 213,21 859 315,61 866 780,24 904 616,05 904 616,05 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    общего 

образования в 

частных  

общеобразователь

ных  

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность  

по имеющим 

государственную 

аккредитацию 

основным 

общеобразова 

тельным     

программам» 

        

Основное мероприятие 2. 

Организация 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного общего 

образования и 

организация 

предоставления 

дополнительного 

образования детей 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

11 188 820,77 1 665 221,99 1 799 628,50 1 915 611,47 1 903 328,57 1 952 515,12 1 952 515,12 повышение 

социально-

экономической 

эффективности 

функциониро 

вания системы 

образования; 

предоставление 

образовательных 

услуг 

4. Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

общеобразователь 

ных учреждений 

города  

Ставрополя 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                         

29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации»   

бюджет города Ставрополя повышение 

социально-

экономической 

эффективности 

функциониро 

вания системы 

образования 

3 926 238,52 541 429,53 593 454,52 691 136,80 698 253,49 700 982,09 700 982,09 

бюджет Ставропольского края 

53 972,29 771,05 48 678,12 4 523,12 0,00 0,00 0,00 

5. Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав  

на получение  

общедоступного  

и бесплатного 

начального 

общего, основного  

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                               

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации», 

реализация  

бюджет Ставропольского края предоставление 

образовательных 

услуг 
7 208 609,96 1 123 021,41 1 157 495,86 1 219 951,55 1 205 075,08 1 251 533,03 1 251 533,03 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 общего, среднего 

общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразователь

ных  

организациях, а 

также обеспечение 

дополнительного  

образования 

детей в 

муниципальных 

общеобразователь 

ных организациях 

и на финансовое 

обеспечение 

получения 

начального 

общего,  

основного  

общего, среднего 

общего 

образования в 

частных 

общеобразователь

ных организациях 

  Закона 

Ставропольского 

края от                               

07 ноября 2014 г. 

№ 102-кз  «О 

наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов и 

городских 

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государствен 

ными 

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

финансовому 

обеспечению 

получения 

дошкольного 

образования в 

частных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

дошкольного,  

начального 

общего,  

основного 

общего, среднего 

общего 

образования в 

частных 

общеобразователь

ных    

организациях, 

осуществляющих                       

образовательную 

деятельность по 

имеющим  

        



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    государственную 

аккредитацию 

основным 

общеобразова 

тельным 

программам» 

        

Основное мероприятие 3. 

Организация 

предоставления 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                   

29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

1 293 480,75 191 266,32 232 916,72 219 880,71 216 346,40 216 535,30 216 535,30 предоставление 

образовательных 

услуг 

6. Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования 

города  

Ставрополя 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                   

29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

бюджет города Ставрополя предоставление 

образовательных 

услуг 
1 255 846,40 184 097,38 203 102,95 219 229,07 216 346,40 216 535,30 216 535,30 

бюджет Ставропольского края 

37 634,35 7 168,94 29 813,77 651,64 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие 4. 

Организация отдыха 

детей в каникулярное 

время 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального  

закона от                      

06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации»;  

Указа 

Президента 

Российской 

Федерации                       

от 07 мая 2012 г. 

№ 599 «О мерах  

по реализации 

государственной 

политики в 

области  

211 102,44 24 882,14 28 330,09 39 461,87 39 466,80 39 480,77 39 480,77 увеличение 

количества  

детей,  

отдохнувших  

и укрепивших 

здоровье                 

в летних 

оздоровитель 

ных лагерях  

на территории 

города 

Ставрополя 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    образования и 

науки» 

        

7. Обеспечение 

деятельности  

муниципального 

автономного 

образовательного 

учреждения 

дополнительного 

образования 

детского 

санаторно-

оздоровительного 

центра «Лесная 

поляна»  

города 

Ставрополя 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального  

закона от                      

06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации»;  

Указа 

Президента 

Российской 

Федерации                       

от 07 мая 2012 г. 

№ 599 «О мерах  

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки» 

бюджет города Ставрополя увеличение 

количества  

детей,  

отдохнувших  

и укрепивших 

здоровье                 

в летних 

оздоровитель 

ных лагерях  

на территории 

города 

Ставрополя 

55 126,19 6 986,65 9 092,49 9 744,78 9 758,11 9 772,08 9 772,08 

бюджет Ставропольского края 

1 406,75 28,12 1 370,23 8,40 0,00 0,00 0,00 

8. Проведение 

мероприятий по 

оздоровлению 

детей 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального  

закона от                      

06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации»;  

Указа 

Президента 

Российской 

Федерации                       

от 07 мая 2012 г. 

№ 599 «О мерах  

по реализации  

бюджет города Ставрополя увеличение 

количества  

детей,  

отдохнувших  

и укрепивших 

здоровье                 

в летних 

оздоровитель 

ных лагерях  

на территории 

города 

Ставрополя 

154 569,50 17 867,37 17 867,37 29 708,69 29 708,69 29 708,69 29 708,69 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J
consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки» 

        

Основное мероприятие 5. 

Проведение мероприятий 

с обучающимися и 

воспитанниками 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                         

06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации»;  

Указа Президента 

Российской 

Федерации                          

от 07 мая 2012 г.                     

№ 599 «О мерах 

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки» 

30 122,74 4 728,79 5 078,79 5 078,79 5 078,79 5 078,79 5 078,79 реализация 

творческих 

способностей  

обучающихся, 

формирование 

социальной 

интерактив 

ности,  

патриотизма и 

гражданской 

ответствен 

ности;  

увеличение 

количества 

обучающихся 

муниципальных  

образовательных 

учреждений 

города 

Ставрополя, 

участвующих  

в мероприятиях 

различного 

уровня 

9. Проведение 

мероприятий для 

детей и молодежи 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                         

06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации»; 

Указа Президента 

Российской 

Федерации                           

бюджет города Ставрополя реализация 

творческих 

способностей  

обучающихся, 

формирование 

социальной 

интерактив 

ности,  

патриотизма и 

гражданской 

ответствен 

ности; 

увеличение 

количества 

30 122,74 4 728,79 5 078,79 5 078,79 5 078,79 5 078,79 5 078,79 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J
consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    от 07 мая 2012 г.                     

№ 599 «О мерах 

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки» 

       обучающихся 

муниципальных  

образовательных 

учреждений 

города 

Ставрополя, 

участвующих  

в мероприятиях 

различного 

уровня 

Основное мероприятие 6. 

Модернизация 

образовательных  

организаций, 

совершенствование 

материально-технической 

базы, проведение 

ремонтных работ, 

создание условий  

для повышения качества  

образовательного 

процесса 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                        

06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации»;  

Указа Президента 

Российской 

Федерации  

от 07 мая 2012 г. 

№ 599 «О мерах  

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки»                 

606 614,18 90 932,33 117 917,41 155 836,34 80 642,70 80 642,70 80 642,70 повышение 

социально-

экономической 

эффективности 

функциониро 

вания системы 

образования; 

предоставление 

образовательных 

услуг 

10. Совершенствова 

ние материально-

технической базы, 

проведение 

ремонтных работ,  

создание условий 

для повышения 

качества 

образовательного 

процесса, 

устранение  

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                        

06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации»; 

бюджет города Ставрополя повышение 

социально-

экономической 

эффективности 

функциониро 

вания системы 

образования; 

предоставление 

образовательных 

услуг 

508 479,19 66 515,88 101 092,11 98 943,10 80 642,70 80 642,70 80 642,70 

бюджет Ставропольского края 

49 738,76 18 238,76 0,00 31 500,00 0,00 0,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 аварийности 

объектов 

образования 

  Указа Президента 

Российской 

Федерации  

от 07 мая 2012 г. 

№ 599 «О мерах  

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки»                 

        

11. Проведение работ 

по замене  

оконных блоков в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

города 

Ставрополя, 

муниципальных 

общеобразователь

ных учреждениях 

города  

Ставрополя и 

муниципальных 

учреждениях 

дополнительного 

образования 

города  

Ставрополя в 

целях 

энергосбережения 

и повышения 

энергетической 

эффективности 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2019 

реализация 

Федерального 

закона от             

06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации»;  

Указа Президента 

Российской 

Федерации от                 

07 мая 2012 г.                

№ 599 «О мерах 

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки» 

бюджет города Ставрополя повышение 

энергетической 

эффективности в 

муниципальных 

образовательных  

учреждениях 

города 

Ставрополя 

3 388,44 1 050,21 1 106,03 1 232,20 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

16 543,61 5 127,48 5 400,07 6 016,06 0,00 0,00 0,00 

12. Проведение работ 

по капитальному 

ремонту кровель 

в муниципальных 

общеобразователь 

ных организациях 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2018 – 

2019 

реализация 

Федерального 

закона от             

06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

бюджет города Ставрополя повышение 

социально-

экономической 

эффективности 

функциониро 

вания системы 

образования; 

4 696,05 0,00 2 889,37 1 806,68 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

12 075,58 0,00 7 429,83 4 645,75 0,00 0,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J
consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации»;  

Указа Президента 

Российской 

Федерации от                 

07 мая 2012 г.                

№ 599 «О мерах 

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки» 

       предоставление 

образовательных 

услуг 

13. Благоустройство 

территорий 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2019 реализация 

Федерального 

закона от             

06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления  

в Российской 

Федерации»;  

Указа Президента 

Российской 

Федерации от                 

07 мая 2012 г.                

№ 599 «О мерах 

по реализации 

государственной 

политики в 

области 

образования и 

науки» 

бюджет города Ставрополя повышение 

социально-

экономической 

эффективности 

функциониро 

вания системы 

образования; 

предоставление 

образователь 

ных услуг 

4 158,94 0,00 0,00 4 158,94 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

7 533,61 0,00 0,00 7 533,61 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие 7. 

Защита прав  и законных 

интересов детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация  

Закона 

Ставропольского 

края от   

31 декабря 2004 г. 

№ 120-кз «О                          

263 504,81 35 743,21 40 486,94 47 348,12 46 642,18 46 642,18 46 642,18 социальная 

поддержка  

детей-сирот  

и детей, 

оставшихся без 

попечения 

consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J
consultantplus://offline/ref=9782B8C64D8930C7DF63FCC3636B437F4EC526949B353B8B35E2D57860d873J


12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

   наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов и 

городских  

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государствен 

ными 

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

социальной 

поддержке 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

       родителей 

14. Выплата 

денежных средств 

на содержание 

ребенка опекуну 

(попечителю) 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация  

Закона 

Ставропольского 

края от                           

31 декабря 2004 г. 

№ 120-кз «О  

наделении 

органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов и 

городских 

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государствен 

ными 

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

социальной 

бюджет Ставропольского края социальная 

поддержка  

детей-сирот  

и детей, 

оставшихся  

без попечения 

родителей 

136 946,61 20 761,76 21 802,25 23 595,65 23 595,65 23 595,65 23 595,65 



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    поддержке 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

        

15. Обеспечение 

бесплатного 

проезда детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

находящихся под 

опекой 

(попечитель 

ством), 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация  

Закона 

Ставропольского 

края от                           

31 декабря 2004 г. 

№ 120-кз «О  

наделении 

органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов и 

городских 

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государствен 

ными 

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

социальной 

поддержке 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

бюджет Ставропольского края социальная 

поддержка  

детей-сирот  

и детей, 

оставшихся  

без попечения 

родителей 

13 720,06 1 737,89 1 825,37 2 539,20 2 539,20 2 539,20 2 539,20 

16. Выплата на 

содержание детей-

сирот и детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей,                 

в приемных 

семьях,                      

а также на 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация  

Закона 

Ставропольского 

края от                         

31 декабря 2004 г. 

№ 120-кз «О 

наделении 

органов  

местного 

бюджет Ставропольского края социальная 

поддержка  

детей-сирот  

и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

94 088,14 10 843,56 13 709,32 17 913,27 17 207,33 17 207,33 17 207,33 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 вознаграждение, 

причитающееся 

приемным 

родителям 

  самоуправления 

муниципальных 

районов и 

городских 

округов в 

Ставропольском 

крае 

отдельными 

государствен 

ными 

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

социальной          

поддержке детей-

сирот и детей, 

оставшихся                 

без попечения 

родителей» 

        

17. Выплата 

единовременного 

пособия 

усыновителям 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

законов 

Ставропольского 

края от                               

15 ноября 2009 г.  

№ 77-кз                          

«О размере                      

и порядке 

назначения 

единовременного 

пособия 

усыновителям»,                

от 13 июня 2013 г.                   

№ 51-кз  

«О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов                         

и  городских 

округов в 

Ставропольском 

крае отдельными 

государствен 

бюджет Ставропольского края социальная 

поддержка 

населения 
18 750,00 2 400,00 3 150,00 3 300,00 3 300,00 3 300,00 3 300,00 



15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    ными 

полномочиями 

Ставропольского 

края по 

назначению и 

выплате  

единовремен 

ного пособия 

усыновителям» 

        

Основное мероприятие 8. 

Обеспечение 

образовательной 

деятельности, оценки 

качества образования 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                        

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

44 466,24 6 948,19 7 368,00 7 923,77 7 407,32 7 409,48 7 409,48 обеспечение 

высокого  

качества 

воспитания  

детей и 

подростков в 

соответствии с 

перспективны 

ми задачами 

городского 

сообщества                      

18. Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

«Городской 

информационно-

методический 

центр города 

Ставрополя» 

комитет 

образова 

ния 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 – 

2022 

реализация 

Федерального 

закона от                        

29 декабря 2012 г.   

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

бюджет города Ставрополя обеспечение 

высокого  

качества 

воспитания  

детей и 

подростков в 

соответствии с 

перспективны 

ми задачами 

городского 

сообщества 

44 097,79 6 945,85 7 064,22 7 861,44 7 407,32 7 409,48 7 409,48 

бюджет Ставропольского края 

368,45 2,34 303,78 62,33 0,00 0,00 0,00 

Общий объем финансирования Подпрограммы: 24 253 917,36 3 541 572,41 3 913 128,42 4 223 076,94 4 132 262,45 4 221 938,57 4 221 938,57  

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                             Ю.В. Белолапенко 



Приложение 3 
 

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    26.11.2019    № 3352 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

мероприятий подпрограммы «Расширение и усовершенствование сети муниципальных дошкольных  
и общеобразовательных учреждений»  

 
№ 

п/п 

Наименование  

основного мероприятия 

(мероприятия) 

Ответствен 

ный исполнитель, 

соисполни 

тель 

Сроки 

испол 

нения 

(годы) 

 

Обоснование 

выделения 

основного  

мероприятия 

(мероприятия) 

Объемы и источники финансирования  

тыс. рублей 

Ожидаемый 

результат 

Всего 

(тыс. 

рублей) 

в том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное мероприятие 1. 

Строительство и реконструкция 

зданий муниципальных 

дошкольных и 

общеобразовательных 

учреждений на территории 

города Ставрополя 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2017 – 

2020 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования, 

расширение  

сети 

муниципальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений  

города 

Ставрополя; 

увеличение 

количества 

муниципальных 

общеобразова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

3 609 863,01 781 773,37 807 340,12 1 170 866,03 849 883,49 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов; 

увеличение доли 

обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя, 

обучающихся  

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

3 609 863,01 781 773,37 807 340,12 1 170 866,03 849 883,49 0,00 0,00 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

            в первую смену,  

до 100 процентов 

1. Приобретение в 

муниципальную 

собственность здания 

для размещения 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 300 мест 

в Промышленном 

районе г. Ставрополя 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2020 обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

319 599,13 0,00 0,00 0,00 319 599,13 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя     

3 195,99 0,00 0,00 0,00 3 195,99 0,00 0,00 

    

бюджет Ставропольского края 

316 403,14 0,00 0,00 0,00 316 403,14 0,00 0,00 

2. Создание 

дополнительных мест 

для детей в возрасте от 

2 месяцев до 3 лет в 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

(приобретение в 

муниципальную 

собственность здания 

для размещения 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 300 мест 

в Юго-Западном районе 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2018 обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

276 817,91 0,00 276 817,91 0,00 0,00 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

2 768,18 0,00 2 768,18 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

274 049,73 0,00 274 049,73 0,00 0,00 0,00 0,00 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 г. Ставрополя)            

3. Создание 

дополнительных мест 

для детей в возрасте от 

2 месяцев до 3 лет в 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

(строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 160 мест 

в 204 квартале 

г. Ставрополя,  

ул. Серова, 470/7 (в том 

числе проектно-

изыскательские  

работы) 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2018 – 

2019 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение сети 

муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

159 882,79 0,00 7 865,62 152 017,17 0,00 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

1 598,83 0,00 78,66 1 520,17 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

158 283,96 0,00 7 786,96 150 497,00 0,00 0,00 0,00 

4. Создание 

дополнительных мест  

для детей в возрасте  

от 1,5 до 3 лет в 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам  

дошкольного  

образования 

(строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 280 мест  

в 530 квартале 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя  

2019 – 

2020 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования, 

расширение 

сети муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

255 286,34 0,00 0,00 153 171,80 102 114,54 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя  

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

2 552,86 0,00 0,00 1 531,71 1 021,15 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

252 733,48 0,00 0,00 151 640,09 101 093,39 0,00 0,00 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 г. Ставрополя,  

ул. Тюльпановая, 2  

(в том числе проектно-

изыскательские работы) 

           

5. Строительство 

муниципального 

образовательного 

учреждения средней 

общеобразовательной 

школы на 1000 мест  

в 529 квартале                       

г. Ставрополя,  

ул. Тухачевского, 30а 

(в том числе: проектно-

изыскательские работы; 

строительно-монтажные 

работы) 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя  

2017 обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

муниципальных 

общеобразова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

780 755,36 780 755,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение доли 

обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

обучающихся  

в первую смену,  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

14 430,38 14 430,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

274 177,28 274 177,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 

492 147,70 492 147,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Создание 

дополнительных мест  

для детей в возрасте  

от 1,5 до 3 лет  

в образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам  

дошкольного  

образования 

(строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 300 мест  

в Октябрьском районе  

г. Ставрополя по   

ул. Пригородной, 227а) 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2019 – 

2020 

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

284 252,14 0,00 0,00 50 731,75 233 520,39 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные  

образовательные  

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

2 842,52 0,00 0,00 507,32 2 335,20 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

281 409,62 0,00 0,00 50 224,43 231 185,19 0,00 0,00 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

7. Строительство 

муниципального 

образовательного 

учреждения средней 

общеобразовательной  

школы на 990 мест  

в 448 квартале  

г. Ставрополя, 

ул. Федеральная, 25 

(в том числе: проектно-

изыскательские работы) 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2017, 

2020 

обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

муниципальных 

общеобразова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя  

16 597,72 1 018,01 0,00 0,00 15 579,71 0,00 0,00 увеличение доли 

обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

обучающихся в 

первую смену,  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

15 579,71 0,00 0,00 0,00 15 579,71 0,00 0,00 

внебюджетные источники 

1 018,01 1 018,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Строительство 

муниципального 

образовательного 

учреждения средней 

общеобразовательной 

школы на 1550 мест по 

ул. Пирогова в  

г. Ставрополе 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2018 – 

2019 

обеспечение 

доступного 

общего 

образования, 

увеличение 

количества 

муниципальных 

общеобразова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

1 020 237,43 0,00 522 656,59 497 580,84 0,00 0,00 0,00 увеличение доли 

обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

города Ставрополя, 

обучающихся  

в первую смену,  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

57 468,05 0,00 26 132,83 31 335,22 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

962 769,38 0,00 496 523,76 466 245,62 0,00 0,00 0,00 

9. Создание 

дополнительных мест  

для детей в возрасте  

от 1,5 до 3 лет в 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по  

образовательным 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2019 обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

165 622,62 0,00 0,00 165 622,62 0,00 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих  

муниципальные 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 программам  

дошкольного  

образования 

(приобретение  

в муниципальную  

собственность здания  

для размещения  

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 160 мест  

в Юго-Западном районе  

г. Ставрополя) 

  учреждений 

города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя дошкольные  

образовательные  

учреждения города 

Ставрополя, к числу  

имеющихся мест)до 

100 процентов 

1 656,23 0,00 0,00 1 656,23 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

163 966,39 0,00 0,00 163 966,39 0,00 0,00 0,00 

10. Создание 

дополнительных мест  

для детей в возрасте  

от 1,5 до 3 лет  

в образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам  

дошкольного  

образования 

(строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 300 мест  

в 528 квартале  

по ул. Пирогова, 80  

в г. Ставрополе) 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2019 – 

2020  

обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

города 

Ставрополя 

328 811,57 0,00 0,00 151 741,85 177 069,72 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные  

образовательные  

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

3 288,12 0,00 0,00 1 517,42 1 770,70 0,00 0,00 

бюджет Ставропольского края 

325 523,45 0,00 0,00 150 224,43 175 299,02 0,00 0,00 

11. Создание 

дополнительных мест  

для детей в возрасте  

от 1,5 до 3 лет  

в образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

комитет 

образования 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет  

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

2020 обеспечение 

доступного 

дошкольного 

образования,  

расширение 

сети муници 

пальных 

дошкольных 

образова 

тельных 

учреждений 

2 000,00 0,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00 0,00 снижение нагрузки 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя 

(отношение 

численности детей, 

посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

в том числе по ответственному исполнителю: комитет образования администрации 

города Ставрополя 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по соисполнителю: комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 

2 000,00 0,00 0,00 0,00 2 000,00 0,00 0,00 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 дошкольного  

образования 

(строительство 

дошкольного 

образовательного 

учреждения на 160 мест  

в Октябрьском районе   

по ул. Чапаева  

г. Ставрополя) 

  города 

Ставрополя 

       образовательные  

учреждения города 

Ставрополя, к числу 

имеющихся мест)  

до 100 процентов 

Общий объем финансирования Подпрограммы: 3 609 863,01 781 773,37 807 340,12 1 170 866,03 849 883,49 0,00 0,00  

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                            Ю.В. Белолапенко 
 


